A que in illis bene multa: que bis verbis declarat: Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! ac rursum: Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini; et iterum: Altaria tua, Domine virtutum. Psalmus vero præsens, alios quidem exultare, jubilare et psallere jubet, Judaici vero populi abjectionem ejusque causam declarat, et quidem valde consequenter ad priores prophetias. Nam quia in præcedenti interrogabat dicens: Utquid destruxisti maceriam ejus, et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam? hic dubium solvit his verbis: Si populus meus audisset me, Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo iniunxit eorum humiliasse; ac subjungit: Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adiunctionibus suis. Quia igitur inobsequentiam eorum et immorigerum animum declarat, sermonem merito Spiritus sanctus transfert, et genitum vocationem annuntiat omnibus hominibus, sic eos alloqueus: Exultate Deo adjutori nostro. Hoc porro dicit ex persona chori propheticæ. Ut enim in octavo psalmo dicebat: Domine Dominus noster, ita ut qui hæc dicent, Deum quasi sibi proprium prædicarent, quia eorum primum Deus fuerat; ita ei hoc loco iidem eos, qui extranei et alieni facti sunt, evocantes, dicunt: Heus vos, relicti iis quos errore duici deos estimabatis, venite festinanter ad Deum nostrum, ipsique exultetis, qui semper nobis ipsi addictis adjutor fuit. Quis porro hic fuerit, deinde declarant dicentes: Jubilate Deo Jacob: ad Deum scilicet qui olim atavo nostro visus est accedentes, jubilate, secundum id quod in Lxv psalmo dictum est: Jubilate, omnis terra. Quæ esset omnis terra, explicat qui ait: Omnes gentes, plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis²². Eosdem itaque ipsos chorus propheticus in præsenti alloquitur dicens: Exultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob. Deum vero Jacob Servatorem vocat, qui in forma hominis Jacobo visus est, quando vocavit Jacob nomen loci in quo visus ipsi est Deus, Speciem Dei: nam hæc addit: Vidi enim Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. Huic enim, utpote qui rex noster sit, jubilare præcipit, triumphalemque hymnum ipsi emittere. Quomodo autem rex a Patre constituantur, ipse docet his verbis: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. Non solum autem vult vocatos jubilare Deo Jacob, sed etiam accipere psalmum et dare tympanum, et psalterium jucundum cum cithara. Secundum Aquilam vero: Levate, inquit, melodiam et date tympanum, citharam decentem cum nbla; secundum Symmachum autem: Suscipe canticum, et date tympanum, lyram dulcem cum nbla. Aliiquid igitur accipere, aliiquid retribuere præcipit; accipere quidem, secundum Aquilam, melodiam; secundum Symmachum vero, canicum: retribuere autem

²² Psal. xlvi. 2.

typanum, aut lyram dulcem cum nabla. Quaeis præcipitur, ut auribus quidem verbi doctrina excipiatur; actio autem corpore tribuatur. Canticum enim et melodia auribus verbo traditur: quare ait: Suscipe canticum et melodiam, secundum Aquilam et Symmachum. His vero acceptis, retribuite psalterium jucundum cum citbara, sive lyram dulcem cum nabla. Typanum autem est instrumentum ex corpore pelle concinnatum; psalterium autem, citharæ species, chordis confessum est, quibus corpus nostrum subindicatur. Vult itaque ipsis operibus ac gestis præcepta verbis tradita impleri; et haec agere jubentur quotquot in ecclesiis Dei per totum orbem congregati sunt. Quapropter *In finem ei Pro torcularibus hæc quæ diximus inscripta sunt.* Torcularia enim ne aliud quidpiam dici putes, quam ecclesias Dei, in quibus coacti, collectisque una fructibus nostris, unam commixtionem efficiimus ad gloriam et lætitiam Verbi Dei. Mirum porro quo pacto præcedens psalmus incendium declaraverit, necnon vineæ ex Ægypto translatæ vastitatem et ruinam integræ; hic vero psalmus, quasi alia vitis, alia vinea sit, imo vero multæ vineæ, torcularia inducit plurima: fausta vero denuntiat illis qui ad ea vocati sunt. Pro primo igitur populo vineam unam, torcular unum, unamque vitem induxit qui ait: *Vinea facta est dilecta in cornu, in loco pingui*²⁴. Deinde ait: *Et protorcular fodi in ea, et plantari vineam Sorec.* In præcedenti vero unam vitem denotabat dicens: *Vineam de Ægypto translustisti.* In psalmis autem, qui *Pro torcularibus inscripti sunt*, multa declarat torcularia, plurimarum scilicet vinearum. Quod si novam vineam nosse velis, quæ post prioris ruinam in hominibus exorta est, a Deo Verbo edicas hæc de se docente: *Ego sum vitis vera, Pater meus agricola est. Omnen palmitem non ferentem fructum in me, tollit eum; et omnem ferentem fructum, purgat eum, ut fructuum plus ferat. Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis: manete in me, et ego in vobis.* Sicut palmes non potest ferre fructum a semelipso, nisi manserit in vite; sic nec vos nisi in me manseritis. *Ego sum vitis, vos palmites.* Qui manet in me et ego in eo, et hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis ferre²⁵. Priscæ ergo illius vineæ finem descriptis præcedens psalmus; vera autem vinea quem habeat cultorem et agricolam, quos palmites, quas botrus, salutaris doctrina declarat. Ex hujus itaque palmitibus per totum orbem distributis, vineæ constitutæ sunt, quarum fructus in unum collecti in ecclesiis per orbem fundatis, multitudinem torcularium invexerunt. Qua de causa psalmi *Pro torcularibus inscripti* per Spiritum sanctum prophetice pronuntiati sunt.